1011002007_2225464

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-05

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении реализации имущества гражданина

г. Барнаул                               Дело № А03-3175/2022                  21 августа 2023 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Донцовой А.Ю., при ведении

протокола судебного заседания  секретарем Гоф О.А., рассмотрев в судебном заседании

отчет финансового управляющего о результатах проведения процедуры реализации

имущества гражданина по делу о несостоятельности (банкротстве) Кривенкова

Константина Сергеевича, 20.04.1984 г.р., с.Озерки Тальменского района Алтайского края

(ИНН 220503304412, СНИЛС 115-844-966 80),

без участия представителей,

У С Т А Н О В И Л:

11.03.2022 в Арбитражный суд Алтайского края поступило заявление Кривенкова

Константина Сергеевича, с.Озерки Тальменского района Алтайского края (далее –

должник, Кривенков К.С.) о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 14.03.2022 заявление принято к производству, судебное

разбирательство по рассмотрению обоснованности заявления назначено на 11.04.2022.

Решением суда от 14.04.2022 (резолютивная часть объявлена 11.04.2022)

Кривенков К.С. признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыта

процедура реализации имущества, финансовым управляющим имуществом должника

утвержден Запаренко Сергей Васильевич.  Объявление о введении в отношении должника,

процедуры реализации имущества опубликовано в газете «Коммерсантъ»  16.04.2022.

Процедура реализации имущества гражданина неоднократно продлевалась судом.

Определением суда от 01.06.2023 процедура реализации имущества гражданина продлена

до 07.08.2023.

До судебного заседания от финансового управляющего поступило ходатайство об

объявлении перерыва в судебном заседании.

В судебном заседании в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) был объявлен перерыв до 14.08.2023.

После перерыва от финансового управляющего поступило ходатайство об

объявлении перерыва в судебном заседании.

В судебном заседании в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) был объявлен перерыв до 21.08.2023.

Участвующие в деле лица явку своих представителей в судебное заседание не

обеспечили, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, на

основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

судебное заседание проводится судом в их отсутствие, по имеющимся документам.

После перерыва в материалы дела от финансового управляющего имуществом

должника поступили отчеты о деятельности финансового управляющего, реестр

2

требований кредиторов с приложением документов, а также ходатайства о завершении

процедуры реализации имущества гражданина и перечислении с депозитного счета суда

денежных средств в качестве вознаграждения арбитражного управляющего.

Рассмотрев отчет, изучив материалы дела, арбитражный суд приходит к

следующему.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее Закон о банкротстве) после

завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в

арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением

копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости от

10.09.2022 КУВИ-001/2022-158005972 Кривенкову К.С. принадлежит недвижимое

имущество:

1) ¼ доли в земельном участке (кадастровый номер 22:47:130119:57) по адресу:

Алтайский край, Тальменский район, с. Озерки, ул. Пригородная, д.21а,

2) Жилой дом и земельный участок (кадастровый номер 22:47:100114:930) по адресу:

Российская Федерация, Алтайский край, Район Тальменский, с. Озерки, ул. Пригородная,

д.17.

Имущество, находящееся по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, район

Тальменский, с. Озерки, ул. Пригородная, д.17 является единственным пригодным для

постоянного проживания помещением для гражданина-должника и членов его семьи, а

значит исключается из конкурсной массы.

Иное имущество у должника отсутствует.

Согласно материалам дела, супруге должника Кривенковой Марине Анатольевне на

праве долевой собственности принадлежит ¼ доля в земельном участке (кадастровый

номер 22:47:130119:57) по адресу: Алтайский край, Тальменский район, с. Озерки, ул.

Пригородная, д.21а.

Иного движимого и не движимого имущества за Кривенковой Мариной

Анатольевной не зарегистрировано.

В связи с тем, что в отношении имущества должника и его супруги действует режим

совместной собственности супругов, установленный нормами статей 33 и 34 Семейного

кодекса Российской Федерации, соответствующий объект недвижимости, в свою очередь,

подлежит включению в конкурсную массу.

Определением суда от 22.11.2022 утверждено Положение о порядке, сроках и

условиях реализации имущества гражданина.

Торги посредством публичного предложения по реализации имущества гражданина

Кривенкова К.С. признаны несостоявшимися, в связи с тем, что не были представлены

заявки на участие в торгах.

Конкурсная масса сформирована в размере 58 967,00 руб.

В реестр требований кредиторов должника включены требования третьей очереди в

размере 608 639, 49 руб., погашены в размере 27 467, 80 руб. (4,51%).

Расходы составили 31 499, 20 руб.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

3

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае,

если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил

необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому

управляющему или арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве

гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим судебным актом,

принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина; доказано, что при

возникновении или исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или

уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина,

гражданин действовал незаконно, в том числе совершил мошенничество, злостно

уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и

(или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств, либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

В рамках данной процедуры реализации имущества Кривенкова К.С. оснований для

неосвобождения должника от имеющихся обязательств судом не установлено, о наличии

таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об освобождении Кривенкова К.С. от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

На основании пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов,

не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Поскольку все мероприятия в ходе реализации имущества завершены, источники для

пополнения конкурсной массы отсутствуют, арбитражный суд считает возможным

завершить процедуру реализации имущества, открытую в отношении Кривенкова К.С.

На депозитный счет суда перечислены денежные средства на выплату

вознаграждения арбитражному управляющему в размере 25 000 руб. по чеку от

05.04.2022.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право

на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы,

размер которой составляет  двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение

процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=D35053AAE764442F174E4A5CA28B050CED7CB2A4C1A368930DFEFC1C7097BCE8586DA83F667DS0mFF
consultantplus://offline/ref=D35053AAE764442F174E4A5CA28B050CED7CB2A4C1A368930DFEFC1C7097BCE8586DA83F667DS0mAF

4

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура.

С учетом изложенного, суд считает возможным  перечислить  денежные средства в

размере 25 000 руб. в счёт оплаты единовременного вознаграждения за процедуру

реализации имущества должника по делу на расчётный счёт финансового управляющего.

Руководствуясь статьями 216, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской  Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина Кривенкова Константина

Сергеевича, 20.04.1984 г.р., с.Озерки Тальменского района Алтайского края (ИНН

220503304412, СНИЛС 115-844-966 80).

Кривенков Константин Сергеевич освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Запаренко Сергея

Васильевича.

Перечислить Запаренко Сергею Васильевичу с депозитного счёта Арбитражного

суда Алтайского края 25 000 руб. в счет выплаты вознаграждения за проведение

процедуры реализации имущества гражданина по следующим реквизитам:

Получатель: ЗАПАРЕНКО СЕРГЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ

Номер счета: 40817810038123313897

Банк получателя: ПАО СБЕРБАНК

БИК: 044525225

Корр. счет: 30101810400000000225

ИНН: 7707083893

КПП: 773643001

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд (г. Томск) в течение десяти дней со дня  его

вынесения.

Судья                                                                                                             А.Ю. Донцова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.04.2023 7:13:00
Кому выдана Донцова Анжелика Юрьевна

consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDaCK
consultantplus://offline/ref=C2456DE982C9FB99697FBB85ED9E3163785061AF6DA1BD217562A304A9C8FDD57D7133AE379AkDa9K